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Kiruna kommun avstyrker förslaget i SOU 2025:99 och uppmanar 
till en mer rättssäker och human migrationspolitik.  

Kiruna kommun har följande synpunkter: 

Regeringen inför en kedja av åtgärder som syftar till att pressa personer med 
permanenta uppehållstillstånd (PUT) att söka medborgarskap genom att återkalla 
tillståndet. Samtidigt höjs trösklarna för medborgarskap med språk- och 
kunskapstester, medan stödet för att klara dessa krav minskar genom sämre 
förutsättningar för studier och tolktjänster. Om ett medborgarskap inte beviljas kan 
personen söka ett tillfälligt uppehållstillstånd (TUT) med en ny prövning utifrån nya 
omständigheter. Beviljas inte ett TUT är sannolikheten stor att en utvisning bli aktuell. 
Sammantaget skapas en situation där nyanlända får orimliga förutsättningar att 
etablera sig, vilket kan uppfattas som strukturell diskriminering och en indirekt strategi 
för att främja återvandring.  

Enligt svensk Förvaltningsrätt får sådana beslut som PUT inte återkallas till nackdel för 
individen, utom i undantagsfall. Kiruna kommun anser att förslaget strider mot 
Legalitetsprincipen, Proportionalitetsprincipen och Principen om barnets bästa.  

 

Behovet av arbetskraft i Kiruna kommun 

Kiruna kommun har redan idag ett rekryteringsunderskott, stora behov finns inom 
serviceyrken, särskilt inom äldreomsorgen men även inom kvalificerade yrken. De 
personer som redan bor här är värdefulla för kommunen och bidrar till 
samhällsutvecklingen. Att skapa osäkerhet kring deras uppehållstillstånd riskerar att 
försvåra rekrytering och försämra kvaliteten i välfärden. 

Enligt tillgänglig statistik uppskattas ca. 1 100 personer folkbokförda i Kiruna kommun 
sakna svenskt medborgarskap. Denna grupp är en viktig del av arbetskraften och bidrar 
till kommunens utveckling och välfärd. 
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I övrigt: 

• Ett PUT är ett gynnande förvaltningsbeslut. Enligt svensk förvaltningsrätt får 
sådana beslut inte återkallas till nackdel för individen, utom i undantagsfall (till 
exempel vid oriktiga uppgifter). 

• Förslaget anses strida mot Legalitetsprincipen (förutsebarhet, ingen 
retroaktivitet), Proportionalitetsprincipen (åtgärder ska stå i rimlig proportion 
till syftet) och Principen om barnets bästa (barnkonventionen). 

• Om detta kan omvandlas till tidsbegränsat tillstånd skapas retroaktiv osäkerhet, 
vilket strider mot principen om gynnande beslut och kan upplevas som ett brott 
mot rättssäkerheten. 

• Kiruna kommun anser att förslaget strider mot Mänskliga rättigheter och 
Barnkonventionen (artikel 3, 6, 9 och 24) 

• Om permanenta tillstånd blir villkorade av språk, samhällskunskap och 
försörjning kan vissa kvotflyktingar hamna i en utsatt situation. Med vissa 
kvotflyktingar avses äldre personer, personer med funktionsnedsättning och 
personer med begränsad utbildning. 

• Internationella konsekvenser - Sverige har ett gott rykte som ett land som 
erbjuder trygga och lagliga vägar. Att ändra villkoren kan skicka en signal om 
att tryggheten inte är garanterad, vilket kan påverka Sveriges relation med 
UNHCR och internationella samarbeten. 

 

Slutord  

Kiruna kommun vill avslutningsvis betona att förslaget riskerar att skapa 
rättsosäkerhet, försämrad integration och betydande negativa konsekvenser för 
arbetskraftsförsörjningen. Vi uppmanar regeringen att värna rättssäkerheten, barnets 
bästa och Sveriges internationella åtaganden. För att bygga ett tryggt och hållbart 
samhälle måste lagstiftningen främja stabilitet, förutsebarhet och inkludering – inte 
skapa osäkerhet för människor som redan bidrar till vårt samhälle. 

Kiruna kommun vill påpeka att det är angeläget att personer som kommer till Sverige 
integreras genom det svenska språket och blir en del av arbetsmarknaden. Det är 
därför att stor vikt läggs på kvalitativa insatser och tålamod för att det sker. 

 

 

Mats Taaveniku 

Kommunstyrelsens ordförande Susanne Hägglund 

 Biträdande kommundirektör 
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